

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2026

SNCC.F.069
Version: 1.0.0

Cantidad Procesos Registrados	8
Monto Estimado Total	RD\$ 11,239,360.00

Capítulo	7262
Sub Capítulo	01
Unidad Ejecutora	0001
Unidad de Compra	Junta Municipal de los Botados
Código de la Unidad de Compra	001195
Año Fiscal	2026
Fecha Aprobación	

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
adquisición del combustible	abastecimientos de los camiones	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	29-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25-02-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101505	Combustible diesel	Galón	6000	RD\$ 224.80	RD\$ 1,348,800.00
15101506	Gasolina	Galón	5500	RD\$ 290.10	RD\$ 1,595,550.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	2,944,350.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
materiales gastables	materiales para las oficinas	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	31-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	27-02-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
60121511	Crayones especializados	Decena	10	RD\$ 140.00	RD\$ 1,400.00
60121523	Bolígrafos permanentes	Decena	25	RD\$ 180.00	RD\$ 4,500.00
60121526	Bolígrafos para caligrafía	Decena	25	RD\$ 200.00	RD\$ 5,000.00
14111805	Cheques o chequeras	Caja	24	RD\$ 22,400.00	RD\$ 537,600.00
43211507	Computadores de escritorio	Unidad	1	RD\$ 24,000.00	RD\$ 24,000.00
43211508	Computadores personales	Unidad	3	RD\$ 30,000.00	RD\$ 90,000.00
43212110	Impresoras de múltiples funciones	Unidad	1	RD\$ 35,000.00	RD\$ 35,000.00
44122011	Folders	Caja	40	RD\$ 500.00	RD\$ 20,000.00
14111605	Tarjetas postales, de saludo o de notas	Docena	10	RD\$ 50.00	RD\$ 500.00
14111506	Papel para impresión de computadores	Resma	50	RD\$ 500.00	RD\$ 25,000.00
44121615	Grapadoras	Unidad	5	RD\$ 300.00	RD\$ 1,500.00
12171703	Tintas	Litro	5	RD\$ 3,000.00	RD\$ 15,000.00
44103103	Tóner para impresoras o fax	Unidad	20	RD\$ 2,000.00	RD\$ 40,000.00
30102616	Banda de caucho	Paquete	5	RD\$ 500.00	RD\$ 2,500.00
14121902	Papel periódico de colores	Decena	15	RD\$ 350.00	RD\$ 5,250.00
14111519	Papeles cartulina	Docena	15	RD\$ 350.00	RD\$ 5,250.00
44101801	Calculadoras o accesorios	Unidad	6	RD\$ 2,000.00	RD\$ 12,000.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	824,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
materiales	materiales para ornato	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	29-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	28-02-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
27111902	Limas	Unidad	15	RD\$ 200.00	RD\$ 3,000.00
27112003	Rastrillos	Unidad	20	RD\$ 250.00	RD\$ 5,000.00
27112709	Sierras eléctricas	Unidad	1	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00
46181504	Guantes de protección	Paquete	50	RD\$ 250.00	RD\$ 12,500.00
60141204	Triciclos o carretillas	Unidad	5	RD\$ 5,000.00	RD\$ 25,000.00
27112004	Palas	Unidad	5	RD\$ 2,400.00	RD\$ 12,000.00
24111503	Bolsas plásticas	Millar	12	RD\$ 4,500.00	RD\$ 54,000.00
47131604	Escobas	Unidad	20	RD\$ 250.00	RD\$ 5,000.00
46181604	Botas de seguridad	Unidad	5	RD\$ 2,000.00	RD\$ 10,000.00
53111501	Botas para hombre	Unidad	30	RD\$ 800.00	RD\$ 24,000.00
53111502	Botas para mujer	Unidad	6	RD\$ 800.00	RD\$ 4,800.00
27112001	Machetes	Unidad	25	RD\$ 350.00	RD\$ 8,750.00
70141604	Servicios de herbicidas	Galón	100	RD\$ 1,200.00	RD\$ 120,000.00
42271802	Nebulizadores o accesorios	Unidad	5	RD\$ 3,000.00	RD\$ 15,000.00
50131701	Productos de leche o mantequilla frescos	Caja	30	RD\$ 480.00	RD\$ 14,400.00
53131608	Jabones	Galón	25	RD\$ 300.00	RD\$ 7,500.00
12141901	Cloro cl	Galón	20	RD\$ 250.00	RD\$ 5,000.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Galón	15	RD\$ 350.00	RD\$ 5,250.00
14111704	Papel higiénico	Paquete	20	RD\$ 480.00	RD\$ 9,600.00
47131706	Dispensadores de ambientadores	Unidad	12	RD\$ 235.00	RD\$ 2,820.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA				RD\$	368,620.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Instalación y reparación de lámparas	Instalar y reparar lámparas en todo el distrito municipal	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	20-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26-03-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
60104912	Alambres o cables eléctricos	Unidad	10	RD\$ 7,000.00	RD\$ 70,000.00
30191501	Escaleras	Unidad	1	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00
46181701	Cascos	Unidad	1	RD\$ 800.00	RD\$ 800.00
46181604	Botas de seguridad	Unidad	5	RD\$ 2,000.00	RD\$ 10,000.00
31161609	Tornillo de fiador	Unidad	150	RD\$ 120.00	RD\$ 18,000.00
39111813	Brazos de lámparas	Unidad	270	RD\$ 1,150.00	RD\$ 310,500.00
39101601	Lámparas halógenas	Unidad	270	RD\$ 4,500.00	RD\$ 1,215,000.00
31201502	Cinta aislante eléctrica	Unidad	50	RD\$ 300.00	RD\$ 15,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,664,300.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
RESPUESTO PARA CAMIONES Y TRIMOTO	REPARACIONES DE LOS CAMIONES Y TRIMOTOS	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	13-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26-05-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
31201603	Gomas	Unidad	12	RD\$ 12,500.00	RD\$ 150,000.00
31201603	Gomas	Unidad	10	RD\$ 3,500.00	RD\$ 35,000.00
12181601	Aceites sintéticos	Galón	120	RD\$ 1,855.00	RD\$ 222,600.00
15121902	Grasa	Unidad	10	RD\$ 400.00	RD\$ 4,000.00
40161504	Filtros de aceite	Unidad	15	RD\$ 1,200.00	RD\$ 18,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 429,600.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
BULEVAR EL CRUCE ABAJO	ENBELLECIMIENTOS DE LAS ACERAS	Obras	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	13-02-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	02-04-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
72101703	Construcción de aceras o bordillos	Metro cuadrado	400	RD\$ 3,651.19	RD\$ 1,460,476.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,460,476.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ALIMENTOS	CONSUMO	Bienes	Compras Menores	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	30-01-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	14-08-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Libra	55	RD\$ 400.00	RD\$ 22,000.00
50161509	Azúcares naturales o productos endulzantes	Libra	100	RD\$ 40.00	RD\$ 4,000.00
50181903	Galletas sencillas de sal	Paquete	50	RD\$ 85.00	RD\$ 4,250.00
50193002	Bebidas para infantes	Caja	18	RD\$ 800.00	RD\$ 14,400.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 44,650.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
FUNERARIA MUNICIPAL	FUNERARIA MUNICIPAL	Obras	Sorteo de Obras	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	13-03-2026	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	24-07-2026		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30222113	Funerarias	Metro cuadrado	97	RD\$ 36,112.00	RD\$ 3,502,864.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 3,502,864.00